[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.10.2020                                                                                           № 470                                                                                                                                                                ЗАТО Сибирский

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 30.06.2016 № 335 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в ЗАТО Сибирский»
В соответствии с требованиями Федерального  закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007  № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказа Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и указа Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», а также на основании протеста прокуратуры Первомайского района от 21.08.2020 № 02-38-2020 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 30.06.2016 № 335 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в ЗАТО Сибирский» следующие изменения:
в Положении об организации и ведении гражданской обороны в ЗАТО Сибирский, утвержденном указанным постановлением:
1.1. пункт 19.4. изложить в следующей редакции:

«19.4. По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты:

поддержание и сохранение в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем (при их  наличии);

разработка планов наращивания инженерной защиты ЗАТО Сибирский;

приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

планирование и организация строительства недостающих защитных сооружений гражданской обороны в военное время;

обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства (при их наличии);

накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты населения;

обеспечение выдачи установленным категориям населения средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки;»;
1.2. пункт 19.6. изложить в следующей редакции:

«19.6. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ;»;
1.3. пункт 19.9. изложить в следующей редакции:

«19.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению):

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению;

совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной, химической, биологической обстановки, в том числе оценка степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими веществами.».
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Первый заместитель

Главы Администрации                                                                           В.Н. Панов